Acta, tom. IX, fase. GVL 39 
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tas obsequendo Quod si forte necessitas pos tu lant , ut sa
cerdos t a m q u a m inutilis aut indignus a cura gregis de
beat removeri, agendum est ordinate apud episcopum, ad 
cuius officium tam insti tutio quam destitutio sacerdotum 
noscitur pert inere. I l lud autem t a m q u a m de supercilio 
pharisaeorum procedens debet ab omnibus aspernari , 
quod t a m q u a m ipsi soli sint iusti caeteros a spe rnan tu r ; 
cum et hactenus ab initio nascentis ecclesiae mult i fue
r int viri sancti, qui nec tales fuisse leguntur, nec tal ibus 
adhaesisse, cum de novo tales surrexisse legantur. Qui 
nisi contenti sint doceri potius quam docere ad illos for
si tan pert inebunt, quibus Dominus ait : nolite plures fieri 
magistri. Nos ergo, filii, quia paterno vos affectu diligi
mus, ne sub praetextu veritatis in foveam decidatis erro
ris et sub specie v i r tu tum in laqueum vitiorum, universi
ta tem vestram rogamus attentius, monemus et exhor
t amur in Domino, in remissionem vobis peccatorum 
iniungentes, quatenus ab his quae superius reprehensibi-
lia denotavimus et l inguam et an imum revocetis, fidem 
catholicam et regulam ecclesiasticam observantes, ne vos-
verbis fallacibus circumveniri vel etiam circumvenire 
contingat : quia nisi correctionem nostram et admonitio
nem pa te rnam receperitis humil i ter et devote, nos post 
oleum infundemus et v inum, severitatem ecclesiasticam 
apponentes, ut qui noluerint obedire spontanei, d i scant 
acquiescere vel inviti . Datum Laterani , iv idus Iuli i A. 
D. 1199. 

2 . 

EPISCOPO ET CAPITULO METENSIBUS DE EODEM ARGUMENTO. 

Sicut ecclesiarum praelatis incumbit ad capiendae 
vulpes parvulas quae demoliri vineam Domini mol iuntur 
prudenter et diligenter intendere, sic est eis summopere 
praecavendum, ne ante messem zizania colligantur, ne 
forsan (quod absit) cum eis etiam t r i t icum evellatur. Sane= 
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sicut non debet haeretica pravi tas tolerari, sic enervari 
non debet religiosa simplicitas, ne vel pat ient ia nostra 
haereticis audaciam subministret, vel simplices impa-
t ient ia mu l t a confundat, ut nobis dirupt is conver tantur 
in a rcum perversum, et in haereticos de simplicibus com
mutentur . Sane significasti nobis per l i t teras tuas, frater 
Episcope, quod t a m in dioecesi quam in urbe Meten [etc. 
ut supra p. 603-4 usque ad verbum in occulto']. Quia vero 
in dubiis non est de facili sententia proferenda, cum quod 
vel i idem errent in fide a doctrina discrepent sa lu tar i no
bis per tuas litteras, frater episcope, non duxeris expri
m e n d u m : cum opinionem et v i tam eorum penitus ignore
mus qui sacras Scripturas tal i ter t ranstulerunt , au t eo
rum qui docent tali ter iam translatas , quorum neu t rum 
potest fieri sine scientia l i t terarum, licet in his arguendi 
merito videantur, quod occulta conventícula celebrant, 
officium sibi [etc. p. 604 usque ad verbum non inhae
rent]. Discretioni vestrae per apostolica scripta manda 
mus atque praecipimus quatenus eos commonere dili
gentius studeatis rat ionibus et exhortat ionibus inniten
tes, ut ab his in quibus apparent reprehensione notabiles 
omnino desistant, nec officium sibi vindicent al ienum. 
Inquira t i s et iam sollicite ver i ta tem quis fuerit auctor 
translat ionis illius, quae intentio transfer entis, quae fides 
utent ium, quae causa docendi, si Sedem Apostolicam et 
catholicam ecclesiam venerentur ut super his et aliis 
quae necessaria sunt ad indagandam plenius veritatem, 
per li t teras vestras sufficienter instructi , quid s tatui de
beat melius intelligere valeamus. Revocandi au tem eos et 
convincendi secundum Scripturas super his quae re-
prehensibilia denotavimus, v iam vobis in litteris quas 
communi ter illis dirigimus, aperimus. 

Da tum Laterani iv idus iulii A. D. 1199. 
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3 . 

INNOCENTIUS I I I 

epist. lib. 2 (non 3 quod non extat) 

GlSTERCIENSI MORIMUNDENSI ET DE CRIPTA ABBATIBUS. 

Ut cum Metensi episcopo de haeresi suspectus examinent. 

Ea est in fovendis v i r tu t ibus et vitiis ext irpandis a 
praelatis ecclesiarum servanda discretio et circumspectio 
adhibenda,^, ne vel internascent ium densitate spinarum 
enormiter frumenta laedantur , vel insuper seminatorum 
zizaniorum evulsione tr i t icum evellatur. In abscindendis 
etiam et curandis corporibus infirmorum sic oculi dili
gentia praecedere debet m a n u s officium et ferrum digitus 
praevenire, ne si cauter ium adhibeatur incaute, non t am 
partes infirmas non sanet quam sanas infirmet. Quod 
tanto diligentius in mentis languoribus est servandum, 
quanto an imam novimus corpore digniorem et spiri tualia 
carnalibus p raeponend i . Hoc autem infra nos ipsos dili
gentius a t tendentes ; cum olim V. F. noster Metensis Epi
scopus per suas nobis li t teras intimasset, quod t am in 
dioecesi quam in urbe Metensi laicorum et mul ierum non 
modica mult i tudo gallicae cuidam translat ioni d ivinorum 
librorum intendens, secretis conventiculis e t iam inter se 
invicem eructare praesumerent , al iorum aspernantes con
sortium et in faciem redarguent ibus presbyteris resisten
tes, quorum simplicitatem fastidiunt, in suae translat io
nis peri t ia confidentes, non prot inus ad vindic tam res nos 
accendit incognita, sed universis t am in urbe q u a m in 
Metensi dioecesi constitutis sub eo tenore li t teras curavi
mus apostolicas destinare, qui vobis ex t ranscr ipt i earum 
poterit inspectione patere. Eidem insuper episcopo et ca
pitulo Meten, dedimus in mandat is , ut inquirerent solli
cite veri tatem, quis fuerit auctor translat ionis illius, quae 
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intentio t r a n s f e r e n t , quae f ides utent ium, quae causa 
docendi ; si utentes ipsa venerarentur Apostolicam Sedem 
et catholicam Ecclesiam honorarent, ut super his et aliis 
quae necessaria sunt ad indagandam plenius ver i ta tem 
per eorum litteras sufficienter instruct i plenius intellige-
remus et planius quid super his s tatui oporteret. Nuper 
autem idem episcopus per suas nobis l i t teras in t imavi t 
quod quidam eorum quos notabiles prioribus litteris de-
notarat , mandat i s recusant apostolicis obedire; quibus
dam eorum clanculo, quibusdam vero iam publice obe-
diendum esse dicentibus soli Deo ; ab occultis et iam con
venticulis non cessantes, officium praedicationis occulte, 
licet a nullo mi t tantur , prohibiti etiam, sibi non m e t u u n t 
usurpare, aspernantes sibi dissimiles, et t ranslat ioni 
eidem usque adeo insistentes, ut se nec episcopo nec me
tropolitano suo, nec Nobis ipsis asserant pari turos, si eam 
decreverimus abolendam. Licet autem tales in eo re-
prehendendi merito v ideantur quod occulta conventícula 
celebrant, officium praedicationis usurpant , simplicita
tem despiciunt sacerdotum, et eorum consortia qui di
c tam translat ionem non recipiunt aspernantur ; ne quid
quam subito facere videamur, discretioni vestrae, de qua 
plene confidimus, per apostolica scripta mandamus atque 
praecipimus, quatenus ad civitatem Meten, par i ter acce
dentes cum eodem episcopo convocetis coram vobis ta l ia 
sapientes et adhaerentes translat ioni praedictae, et si fieri 
poterit qui in eis reprehensibiles fuerint auctori tate freti 
apostolica sublato appellationis obstáculo corrigatis. 
Quod si correctionem vest ram recipere forte noluerint, 
inquirat is super capitulis illis quae in litteris quas epi
scopo miseramus expressa fuisse superius vobis expressi-
mus, et aliis et iam diligentius veri tatem, et quod inve
neritis per nun t ium vestrum et litteras plenius int imetis ; 
ut per vos certiores effecti prout procedendum fuerit pro-
cedamus. Cum enim in hoc universalis ecclesiae ve r t a tu r 
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negotium et agatur causa fidei christianae, ad exequen-
dum Apostolicae Sedis m a n d a t u m cum summa diligentia 
et cautela vos studiosos et promptos esse volumus et man
damus.